
 

 



 

 

2 

 



 

 

3 

 

GABINETE MUNICIPAL 
 

CONSTANZA ISABEL RAMIREZ ACEVEDO 

ALCALDESA MUNICIPAL 
 
 

BLANCA YANNETH ALVAREZ MORENO 

Asesora de Planeación 

 

DIANA PATRICIA MONSALVE VALDERRAMA 

Secretaria de Educación 

 

CARLOS ALBERTO BECERRA GÓMEZ 

Secretario de Salud 

 

LAURA DANIELA GAONA CARDOZO 

Secretaria de Hacienda 

 

HELIO EFRAIN ZABALA MESA 

Secretario de Infraestructura 

 

SONIA YANETH RODRIGUEZ RAMIREZ 

Secretaria de Gobierno 

 

CESAR ALEJANDRO CASAS RAMIREZ 

Secretario de Tránsito y Transporte 

 

NOHORA ISABEL MANCHEGO BONILLA 

Asesora de Programas Sociales 

 

 

 

 

 

 

 

CLAUDIA PATRICIA FIGUEREDO 

Secretaria de Desarrollo Agropecuario 

 

JESÚS ANDRES MORENO MARTÍNEZ 

Secretario de Industria, Comercio y Turismo 

 

SAUL ANIBAL RODRIGUEZ GONZALEZ 

Secretario General 

 

NIDYAM ALEXANDRA GUERRERO BRICEÑO 

Asesora Jurídica 

 

NYDIA PATRICIA DIAZ HERRERA 

Jefe Control Interno Disciplinario 

 

ANGELA HERLENDY PACHECO RINCÓN 

Jefe Control Interno de Gestión 

 

NELLY DEL CARMEN PUERTO FONSECA 

Gerente de Empoduitama 
 

CAMILO ANDRES RUIZ JIMENEZ 

Director FOMVIDU (Fondo de Vivienda Obrera de Duitama) 

 



 

 

4 

 

 

MONICA PAOLA GUERRERO RINCÓN 

Gerente IERD (Instituto para la Educación Física la Recreación y el 

Deporte) 

 

EDGAR GEOVANY MEZA RODRIGUEZ 

Gerente ESDU (Empresa de Servicios Públicos No domiciliarios de 

Duitama) 

 

JAIME BECERRA PIRAZAN 

Director CULTURAMA (Instituto de Cultura y Bellas Artes de Duitama) 

 

CATHERINE VAN ARCKEN 

Gerente ESE del Tundama 

(Empresa Social del Estado Salud del Tundama) 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Equipo de Apoyo Profesional Planeación 

Sandra Constanza Corredor Rodríguez 

Laura Nataly Pérez Cabrejo 

Armando Esteban Mateus Nossa 

Lina Gisell Bayona Amado 

Mayeli Marcela Delgado Restrepo 

 

Fotografía y Video: 

Gina Vanessa Sandoval Sandoval 

 

Diseño Gráfico: 

Juan Carlos Diaz Pineda 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

CONCEJO MUNICIPAL 2020-2023
 
 
Honorable Concejala 
Lupe Isabel López Márquez 
 
Honorable Concejala 
Doris Yolanda Castillo Niño 
 
Honorable Concejal 
Segundo Pinzón Cardozo 
 
Honorable concejal 
Hernán Danilo Rodríguez Romero 
 
Honorable Concejal 
Omar James Puerto Medina 
 
Honorable Concejal 
José Julián Chía Matallana 
 
Honorable Concejal 
Carlos Enrique Torres Tobito 
 
Honorable Concejal 
Héctor Julio Rodríguez 
 
Honorable Concejal 
Héctor Mateo Centeno Agudelo 
 

 
Honorable Concejal 
Hernel David Ortega Gómez 
 
Honorable Concejal 
Julián David Garcia Rubio 
 
Honorable Concejal 
Julio Enrique Salcedo López 
 
Honorable Concejal 
Luis Alirio Figueroa Cordón 
 
Honorable Concejal 
Christian Gabriel Albarracín Vásquez 
 
Honorable Concejal 
Pablo Andrés Santiago Berdugo 
 
Honorable Concejal 
William René Higuera Morales 
 
Honorable Concejal 
Ronald Franccesco Puentes León 
 

MESA DIRECTIVA 
Presidente.  H.C. Segundo Pinzón Cardozo 
Primer Vicepresidente.  H.C. Hernel David Ortega Gómez 
Segundo Vicepresidente. H.C. Héctor Mateo Centeno Agudelo 
 



 

 

6 

 

    ACUERDO No. 009  

(5 de Junio de 2020) 

 

POR EL CUAL SE ADOPTA  

EL PLAN DE DESARROLLO MUNICIPAL 

(SEMBRANDO CIVISMO, DUITAMA FLORECE 2020-2023) 

 

 

EL HONORABLE CONCEJO MUNICIPAL DE DUITAMA 

 

En uso de sus facultades constitucionales y legales, en especial, 

las que confiere el numeral 2° del artículo 313 de la Constitución 

Política, el artículo 74 de la Ley 136 de 1994, los artículos 37, 38,39 

y 40 de la Ley 152 de 1994, y 

 

CONSIDERANDO: 
 

Que el numeral 2° del artículo 313 de la Constitución Política 

establece que corresponde a los Concejos Municipales adoptar los 

correspondientes planes y programas de desarrollo económico y 

social. 

 

Que el artículo 74 de la ley 136 de 1994 establece que el trámite y 

aprobación del plan de Desarrollo Municipal debe sujetarse a lo que 

disponga la ley Orgánica de Planeación, Ley 152 de 1994. 

 

 

Que el artículo 339 de la Constitución Política, determina la 

obligatoriedad municipal en la adopción del Plan de Desarrollo. 

 

Que el artículo 342 de la Constitución Política, prevé que en la 

adopción del Plan de Desarrollo se debe hacer efectiva la 

participación comunitaria en su elaboración. 

 

Que la Ley Orgánica del Plan de Desarrollo establece el 

procedimiento que deberá seguirse para la elaboración del Plan de 

Desarrollo y determina como fin, entre otros objetivos, el de 

garantizar el uso eficiente de los recursos y el desempeño 

adecuado de las funciones que corresponden al municipio. 

 

ACUERDA 
 

ARTÍCULO 1. Apruébese y adóptese el Plan de Desarrollo para el 

municipio de Duitama, para la vigencia 2020-2023, cuyo contenido 

se presenta en el articulado que se relaciona continuación, de la 

misión y visión. 

 

ARTICULO 2. De la Misión y la Visión del Plan Municipal de 

Desarrollo ñSembrando Civismo, Duitama 2020-2023, la cual 

quedará así: 

 

Misión.  El Plan Municipal de Desarrollo ñSembrando Civismo, Duitama 
Florece 2020-2023ò es la ruta de planificaci·n de la Administraci·n 
Municipal de la Dra. Constanza Isabel Ramírez Acevedo en respuesta a 



 

 

7 

 

las necesidades definidas desde el plan de gobierno y la priorización en 
los ejercicios de participación ciudadana realizados en cada una de las 
comunas y corregimientos de la ciudad.  Este escenario de 
fortalecimiento del civismo ciudadano permitió establecer las dinámicas 
de intervención en función de las necesidades de la población así: 
Dinámica Social- La Gente Primero, Dinámica Ambiental: Ciudad 
Sostenible, Dinámica Productiva: Tejiendo Economía y Dinámica 
Territorial: Gobernanza, Civismo y Participación, los cuales posibilitan la 
eficiente intervención de la administración pública en articulación con los 
diferentes niveles de gobierno, la gestión de recursos, la protección del 
ambiente y la reactivación de los sectores económicos en el 
establecimiento de una sociedad más equitativa y de oportunidades en la 
que Duitama vuelva a florecer.   

 
Visión.  Para el año 2023 Duitama se vislumbra como una ciudad 
ordenada y proyectada urbanísticamente, permitiendo el desarrollo 
territorial y estructural en armonía con el ambiente mediante modelos 
planificados; será una ciudad futurista, cívica, sostenible y sustentable, 
que continuará creciendo, progresando y mejorando la calidad de vida de 
sus habitantes mediante el emprenderismo empresarial y el crecimiento 
social e incluyente en donde prime el desarrollo social de la población 

 

ARTICULO 3. De la Presentación del Plan Municipal de Desarrollo 

ñSembrando Civismo, Duitama Florece 2020-2023ò: 
 

Quienes tenemos el privilegio de vivir en este bello rincón de Boyacá y 

de Colombia, siempre hallaremos la esperanza de contemplar su tierra 

fértil y fecunda, la variedad de su clima, la hermosura de sus paisajes, 

su ambiente de paz, los trabajadores honestos, su arraigada 

religiosidad, su oportunidad de transformación y progreso. Partiendo 

de las gentes y la historia como la verdadera fuerza y por lo tanto la 

verdadera riqueza de cualquier nación, nos representamos 

culturalmente en valores y creencias compartidas, plasmando el 

desarrollo humano, individual e integral. Somos de origen Chibcha de 

cultura Muisca gobernados por el Cacique Tundama y conquistados 

en 1556. Nos eligieron como parroquia en 1775 y el 27 de julio del año 

1819 mediante decreto, fuimos declarados Villa Republicana por 

Simón Bolívar. Ya son 200 años de historia haciendo de Duitama una 

ciudad abierta, global sin prevenciones ni diferencias. 

 

Desde el momento que asumí por segunda vez el mandato de la 

Ciudad de Duitama, definí como eje articulador del desarrollo, el 

establecimiento de un diálogo permanente con la ciudadanía, 

permitiendo así conocer y atender de manera oportuna las 

necesidades más apremiantes de nuestra población.  Esta apuesta de 

gobierno encaminada a la promoción de la participación ciudadana y 

la construcción colectiva, ha brindado elementos fundamentales en la 

definici·n del   Plan de Desarrollo ñSembrando Civismo, Duitama 

Florece 2020-2023ò. 

 

Bajo estos preceptos desde mi primer mes de gobierno hasta 

mediados del mes de marzo, recorrí cada uno de los barrios y veredas 

del municipio, escuchando a los habitantes de las comunas y 

corregimientos en lo que hemos denominado, Encuentros 

Comunitarios.  En compañía de mi equipo de gobierno recorrimos 

cada uno de los rincones de este municipio desarrollando así 8 

encuentros en comunas y 5 encuentros en las veredas.  Allí, 

atendimos los requerimientos, inquietudes, sugerencias y expectativas 

de las comunidades por definir y estructurar una apuesta de gobierno 

incluyente, proactiva y de respuesta a las necesidades primordiales en 

materia social, económica y ambiental de nuestras comunidades.  

 

Paralelamente, realizamos 13 Encuentros Sectoriales durante estos 

primeros meses de gobierno, en los que tuvimos la oportunidad de 

realizar diálogos constructivos con líderes y representantes del sector 



 

 

8 

 

educativo, cultura, deporte, vivienda, población vulnerable, mujer, 

diversidad sexual, medio ambiente, animalistas, turismo, comercio, 

industria, agropecuario y artesanos.  Estos encuentros permitieron 

establecer diagnósticos reales de la mano con los actores 

involucrados en la identificación de las diferentes problemáticas que 

actualmente atraviesan.   Así mismo, se definieron de manera 

conjunta entre los participantes, posibles soluciones e iniciativas en el 

establecimiento del Plan de Desarrollo Municipal, las cuales han sido 

analizadas por cada uno de los miembros del gabinete municipal en el 

establecimiento de los programas, subprogramas, proyectos en la 

asignación eficiente de recursos de inversión.  Este arduo trabajo que 

desarrollamos en compañía de líderes comunales, ediles, concejales y 

miembros de la comunidad, sin duda permitirá hacer de esta iniciativa 

de gobierno la consolidación de un Plan de Desarrollo coherente, 

incluyente y futurista en la que Duitama vuelva a florecer. El proceso 

de transformación y construcción de un nuevo camino, donde nuestra 

propuesta ñDuitama florece ñes una tarea que tardar§; hoy estamos 

emprendiendo con ánimo una segunda etapa desarrollando un legado 

demarcado por el trabajo la honestidad y el compromiso por nuestra 

comunidad.  

 

ARTÍCULO 4. De la Introducción del Plan Municipal de Desarrollo 

ñSembrando Civismo, Duitama 2020-2023ò: 
 

La construcción del Plan Municipal de Desarrollo ñSembrando 

Civismo, Duitama Florece 2020-2023ò, ha requerido un trabajo 

consolidado las múltiples problemáticas, responsable en las posibles 

soluciones y articulando todas las sectoriales orientadas hacia un 

desarrollo integral, si alguna falla, las demás se debilitan, si todas 

funcionan se apuntalan recíprocamente.  Hoy los ciudadanos son 

testigos y reconocen verdaderamente cuáles son sus prioridades, 

dentro de los aspectos fundamentales, se mantiene la fe de convertir a 

Duitama en una ciudad que FLORECE; como proceso que implica 

múltiples dimensiones que conforman un complejo conjunto 

interrelacionado de aspectos sociales, políticos, económicos, viales, 

culturales, de seguridad, ambientales y de ordenamiento del territorio. 
 
Partiendo de la formación del capital humano, cívico, social e 

incluyente en educación, salud, deporte, cultura y vivienda; además de 

dar continuidad a los buenos programas y retomar los dejados de 

hacer, fortaleciendo un gobierno corporativo, promoviendo un 

desarrollo económico sostenible, avanzar en la infraestructura vial, 

una ciudad segura donde la tranquilidad y la convivencia sea un 

compromiso de todos y crear una imagen futura realmente planeada 

superando los retos, buscando oportunidades, sostenible y recipiente, 

sin pasar por alto la calidad ambiental, el equilibrio ecológico y la 

conservación de la base de recursos para el cubrimiento de las 

necesidades actuales y futuras del ser humano. 
 
Además de otros temas de especial consideración por ser 

transversales a todos los sectores: Sistemas de información, control 

interno, conectividad, transparencia, sistemas de inversión pública, 

desarrollo institucional, tecnologías de la información y la 

comunicación y gestión y patrimonio documental; se observa 

igualmente un fundamento clave para el crecimiento de Duitama como 

una ciudad Región, proponer inversiones de gran importancia y 

gestionar ante el departamento y la nación en el marco del 

bicentenario obras tales como: La planta de tratamiento de Aguas 

Residuales (PTAR), proyección de la avenida de las Américas, Central 

Regional de Abastos con desarrollo Agroindustrial, coadyuvar en la 

continuidad de la vía a Charalá, Centro Regional de las Artes : Teatro 

Bicentenario, Ciudadela Cultural, Restauración del Molino Tundama. 
 



 

 

9 

 

Dentro de este marco estratégico caminaremos hacia el 

fortalecimiento de la agroindustria con énfasis en la provisión de 

alimentos y tecnificación del campo, avanzaremos en la vigorización 

emprendedora hacia el Empresarismo y junto con la consolidación del 

turismo y como una apuesta por consolidar; dinamizando mediante la 

promoción del Emprenderismo y del potencial productivo a la cultura 

de la innovación y la Asociatividad, en procura del fortalecimiento de 

apuestas productivas, en donde las diferencias más que separarnos 

nos unan en un proyecto de vida a través de la educación, la cultura y 

la participación que nos garanticen una sociedad más justa, amable, 

donde las mujeres y los jóvenes aporten a la construcción de un 

municipio más equitativo.  En este contexto, el Plan de Desarrollo 

Municipal ñSembrando Civismo, Duitama Florece 2020-2023ò, 

constituye una apuesta de gobierno que tiene como propósito 

visualizar Duitama como una ciudad que merece ser conocida, 

respetada y admirada en Colombia y el Mundo: por la educación, 

cultura, deporte, calidad de vida y con altos niveles de bienestar 

mediante un gobierno virtuoso, justo, humano y transparente para 

Cantar con Real Admiraci·n nuestro himno ñTIERRA FLORIDA DE 

DUITAMAò. 

 

ARTICULO 5. De los Principios del Plan Municipal de Desarrollo 

ñSembrando Civismo, Duitama 2020-2023 

 

ü PRINCIPIO N. 1 La Gente Primero.  Más Capital 
Humano Con Civismo. 

El civismo entendido como el comportamiento de la persona que cumple 
con sus deberes de ciudadano, respeta las leyes y contribuye así al 
funcionamiento correcto de la sociedad y al bienestar de los demás 
integrantes de una comunidad. Se configura en cultura que, a su vez, es 

algo más que erudición, es algo que vincula con el respeto, con el 
comportamiento es apropiado y responsable dentro de la comunidad.   
 
Un ejemplo de civismo es cómo se comporta la gente y como convive en 
sociedad, se basa esto en el respeto hacia el prójimo, el entorno natural y 
los objetos y el entorno público, buena educación, urbanidad y cortesía, 
es respetarse mutuamente para tener una convivencia agradable; se 
puede entender como la capacidad de saber vivir en sociedad respetando 
y teniendo consideración al resto de individuos que componen la misma, 
siguiendo unas normas de conducta y de educación que varían según la 
cultura del colectivo en cuestión.  La educación a veces es vista como un 
pre-requisito que ayuda a los ciudadanos a tomar siempre buenas 
decisiones, en una democracia donde se colocan las exigencias del buen 
ciudadano para el beneficio de todos, solo las escuelas comunes, la 
familia y la misma sociedad pueden proporcionar a la ciudadanía la 
educación que se necesita. 
 
Seamos ciudadanos. 
La formación de la cultura cívica, tiene sus bases en la familia y debe 
reafirmarse en las instituciones educativas y la sociedad en general, la 
formación de la personalidad de los niños y jóvenes es una labor en 
conjunto que incluye a todas las partes e individuos de la sociedad.  
La cultura cívica contribuye con el desarrollo de la sociedad, la misma, 
permite y cultiva la formación de líderes de manera integral que serán en 
el futuro los encargados de guiar y orientar a las mayorías, dentro de 
principios y valores como el respeto, el civismo y el patriotismo, los cuales 
son fundamentales en su formación. El civismo y el patriotismo no es tan 
solo cantar un himno, el conocer una bandera o un escudo; son valores 
del alma que generan el sentido de pertenencia y arraigo con la ciudad, 
éstos definen una manera de actuar que permite la convivencia sana y 
con ello el desarrollo. 
 

¶ Civismo para florecer: Pensar y construir el territorio desde la 
cultura cívica. 



 

 

10  

 

¶ Educación de calidad centrada en el ser. 

¶ Educación productiva y competitiva 

¶ Instructor Al Colegio 

¶ Cartografía social. 

¶ Crecimiento humano integral. 

¶ Mujeres empoderadas amorosas y dignas, Duitama florece 

¶ Duitama Joven, Región De Fuerza 

¶ La inclusión para florecer 

¶ Fortalecimiento de la Familia. 

¶ Implementación 

¶ Fomento de la Telemedicina 

¶ Acceso 

¶ Sembrar los buenos hábitos alimenticios 

¶ El Joven sano 

¶ Reducir la tasa de mortalidad 

¶ Aumentar la cobertura en vacunación 

¶ Reducir las tasas de desnutrición 

¶ Entornos saludables 

¶ Salud preventiva 

¶ Promoción Social 

¶ Ponle tenis a tu corazón 

¶ Escuelas Deportivas Para Florecer 

 

ü PRINCIPIO N. 2 Tejer Economía. 

Avanzar en lo económico es crear riqueza a fin de promover y mantener 
la prosperidad y bienestar económico y social de sus habitantes, esto 
generalmente apunta al crecimiento continuo y sostenido. 
Sin embargo, atendiendo la problemática de los altos índices de 
desempleo que enfrenta el país, el departamento y la ciudad de Duitama 
(mayores aún entre los grupos más vulnerables), los altos niveles de 
informalidad laboral y las dificultades para la inserción productiva de las 
poblaciones, se pretende diseñar una agenda de trabajo que reconoce 
que para insertar productivamente a estos grupos se requiere de una 

agenda integral y creativa que articule esfuerzos locales y nacionales, 
públicos y privados. Dicha estrategia busca compartir experiencias y 
conocimiento a lo largo del territorio que comprende la ciudad, donde 
cooperantes y actores privados pueden también identificar las mejores 
herramientas para desarrollar políticas efectivas en este frente en 
Duitama. 
 
Este proyecto invita a la cohesi·n social, ñéEl debate público y la 
participación social son, pues, fundamentales para la elaboración de la 
política económica y social e un sistema democrático. En un enfoque 
basado en la libertad, la libertad de participación no puede ser sino 
fundamental en el análisis de la política económica y socialò. (Sen, 2000) 
Por lo tanto, este proceso que se propone para avanzar con incentivos 
para fomentar innovaciones e inversiones con el propósito de crear un 
eficiente sistema de producción y distribución para bienes y servicios. La 
problemática de avanzar y crecer en lo económico para una ciudad como 
Duitama es compleja y en consecuencia el reto que tendría que asumir el 
municipio y la cámara de comercio es tarea de gran magnitud, poder 
contar en los próximos años con una ciudad moderna , dinámica 
socialmente incluyente y competitiva requiere de una apuesta en común 
sector privado, sector público y comunidad; con visión de región, así 
como las estrategias que deberán acompañarla, sus políticas y acciones 
en el mediano y largo plazo con asignación de roles a los diferentes 
actores involucrados, de esto deberán hacerse conscientes los 
ciudadanos quienes deberán entender que su futuro está en proporción al 
desarrollo de la región que infortunadamente ha venido perdiendo 
protagonismo en los últimos años. 
 
Con este fin, se busca estructurar el crecimiento económico en vías al 
desarrollo humano e impulsar un trabajo social y práctico, donde no sólo 
se realiza una intervención financiera, sino que se den las herramientas 
necesarias para el optimizar el desarrollo económico de la ciudad y para 
solidificar las libertades, necesidades y derechos de los ciudadanos y 
convertirlas en capacidades de crecimiento para los individuos y por ende 
de la ciudad, ñélos individuos pueden configurar en realidad su propio 



 

 

11  

 

destino y ayudarse mutuamente. No tienen por qué concebirse como 
receptores pasivos de las prestaciones de ingeniosos programas de 
desarrollo. Ellos mismo deben participar en el proceso de creación e 
implementación de los planes de justicia social. Para ello es necesario no 
sólo que puedan participar en el diseño de los planes sino en la 
formulación de las prioridades y los valores sobre los cuales se basarán 
los mismos. Existen poderosas razones para reconocer el papel positivo 
que desempeña la agencia libre y viable, e incluso la impaciencia 
constructiva.ò (Sen,2000) 
En consecuencia, es una prioridad, impulsar la transformación productiva, 
la competitividad agropecuaria y agroindustrial y el desarrollo rural, 
promoviendo condiciones que dinamicen la provisión de bienes y 
servicios, la inversión privada, la innovación y el emprendimiento para la 
generación de oportunidades de crecimiento y bienestar de toda la 
población rural. 
 

¶  Empleo 

¶  Disminución de la pobreza 

¶  Agroindustria y Sector Agropecuario 

¶  Industria Y Comercio 

¶  Turismo 

¶  Emprenderismo 

¶  Asociatividad para la productividad, la competitividad y Alianzas 
estratégicas 

¶  Duitama florece al mundo 

¶  Innovación, Tecnología Y Creatividad: Economía Naranja 
 

ü  Principio n. 3.  Obras para la Comunidad 

Está ligada a la necesidad actual que busca estimular a los ciudadanos 
en cada uno de sus entornos, de cada barrio en la zona urbana como 
también en lo rural. Se le asigna la función de proveer de dotaciones 
básicas, redes de servicios públicos, logística y canales viales para 
habilitar el patrimonio inmobiliario como fuente receptora de la inversión 
pública y privada. En el sector se promoverá grandes inversiones para el 

cuatrienio que viene desde la empresa privada con la ampliación de 
redes y una nueva dinámica para la construcción de viviendas. En forma 
paralela se prevé gestionar inversiones en la planta de agua residuales 
(PTAR), la proyección de la avenida de las Américas, continuación de la 
vía Duitama ï Charalá como un aporte del Bicentenario para el desarrollo 
regional incentivar el turismo con el tren de cercanías y a esta dinámica 
esperamos sumar inversiones en energía eléctrica, alumbrado público, 
plan vial y de aguas. 
 

¶ Manutención Y Actualización 

¶ Administración Colaborativa 

¶ Ornato Y Embellecimiento 
 

ü Principio n. 4 Una Mejor Convivencia 

 

Consolidar a Duitama como una ciudad segura, a través de la 
coordinación inter institucional para la adopción de medidas y acciones 
que contribuyan a lograr la estabilidad del orden público, la consecuencia 
de la gobernabilidad y la comunicación pacifica de todos los ciudadanos 
adoptando, difundiendo y aplicando las prácticas de seguridad planteadas 
por el gobierno nacional de acuerdo con las circunstancias de orden 
público de la ciudad y el departamento Este programa busca disponer de 
todos los esfuerzos acciones como: sensibilizar a la comunidad en 
normas de convivencia, realización de jornadas pedagógicas y de 
convivencia, realizar capacitación con apoyo de la policía, fuerzas 
militares, representantes de la rama jurídica y miembros de la sociedad 
civil apoyados con tecnología de punta que en forma integral consistente 
a reducir al mínimo los índices de violencia y de inseguridad que afectan 
sensiblemente a la ciudad y sus habitantes. 
 

¶ Lucha contra el hurto 

¶ Ataque frontal al microtráfico 

¶ Judicialización Y Penalidades 
 



 

 

12  

 

ü Principio n. 5 Planeación entre Todos 

 
Los consejos de planeación creados en la constitución política y 
desarrollados a través de la ley 152 de 1994 que tiene como objeto 
fundamental seria de foro de discusión de desarrollo del municipio 
conceptuar e integrar la sociedad civil en el seguimiento y evaluación. 
 
Desde el marco de este programa respetamos la conformación por 
representantes de los sectores económicos, social, educativo, cultural, 
ambiental, comunitario, de mejores y demás grupos poblacionales. 
Se avanza en la consolidación de la oficina asesora de planeación como 
estructuras de participación para consolidar una cultura de la planeación 
a largo Plazo. 

 
ü Principio n. 6 Ciudad Sostenible 

 
Permite que actores sociales e individuales que en pasado eran 
incapaces de dialogar constructivamente, ahora por medio del espacio de 
encuentro que creo el discurso del desarrollo sostenible, lo que hagan y 
creen con censos entorno al tipo de sociedad a la que aspiran y al tipo de 
relación que esta debe establecer con su ambiente. 
Por qué sostenible alude a lo que se mantiene y sustentable al sustento 
necesario para vivir. El reto de su desarrollo integral sostenible es 
alcanzar una globalización socialmente justa, económicamente eficiente, 
políticamente pluralista y ecológicamente sostenible antes del 2040. 

¶ Cambio climático 

¶ Medio Ambiente 

¶ Revegetalización en Cuencas Abastecedoras 

¶ Cuidado, protección y desarrollo 

¶ Potabilización Integral para el área urbana 

¶ Cuidado y protección animal 
 

ü Principio n. 7 Bicentenario Nos Inspira. 
 

En el programa de gobierno DUITAMA FLORECE, tiene como propósito 
dimensionar una ciudad planeada, gestionando macroproyectos, como un 
ejemplo de desarrollo social, organización administrativa, ciudad 
sostenible y sustentable, ejemplo de aprovechamiento de las 
potencialidades geográficas y de planeación del desarrollo con miras a 20 
años de una ciudad moderna. 
El proceso de transformación y construcción de un nuevo camino, donde 
nuestra propuesta ñDuitama florece ñes una tarea que tardar§. Hoy 
estamos emprendiendo con ánimo una nueva etapa de desarrollo, un 
legado demarcado por el trabajo, la honestidad y el compromiso de una 
ciudadanía capaz de creer que la democracia significa la voluntad y la 
apropiación de la sociedad frente a su ciudad y con la capacidad de 
decidir que esta nueva agenda de trabajo a largo plazo, sea la que 
marque la modernidad y son los ciudadanos los que escogerán los 
gobiernos y vigilarán que sé que continúe con este legado y proyecto de 
ciudad 
 

¶ Gestionar recursos nacionales e internacionales para la Planta 
de tratamiento de aguas 

¶ residuales PTAR 

¶ Tramitar inversiones para el Centro Regional de las Artes: Teatro 
Bicentenario. 

¶ Diligenciar estudios y tramitar, recursos para el Centro de la 
Creatividad, la Innovaci·n y las tecnolog²as: ñCRANEANDOò 
(antiguo terminal de transporte) 

¶ Búsqueda de recursos para el desarrollo de la Plazoleta de las 
artes y Restauración del molino Tundama 

¶ Proponer ante el gobierno nacional la Proyección Avenida las 
Américas: La Nueva Duitama 

¶ Gestionar estudios para la proyección de la Avenida Camilo 
Torres que se convertirá en un desarrollo vial y de infraestructura 
de la zona sur de la ciudad ñV²a bicentenario ñ 

¶ Comenzar el proceso de proyección histórica, arreglo, 
recuperación, mantenimiento y adecuación mancomunadamente 



 

 

13  

 

con la comunidad de los cerros tutelares y alrededores de 
pueblito boyacense con proyección turística 

¶ Gestión gubernamental para la continuación Vía Duitama - 
Charalá sin impacto urbano 

¶ Gestionar recursos para la Central Regional de Abastos: Con 
desarrollo agroindustrial 

¶ Gestión de recursos para la continuidad y mejor operatividad de 
ñTRANSPUERTOò 

¶ Propuesta al gobierno departamental, sobre el uso de la línea 
férrea para un Tren de cercanías, de trasporte estudiantil y 
turismo. 

¶ Gestionar ante el gobierno departamental la construcción de una 
Planta regional de sacrificio de especies menores. 

¶ Proponer a los gobiernos departamentales una alianza 
estratégica regional Boyacá ï Santander para el cuidado, 
mantenimiento y protección de la zona de paramos de los limites 
Duitama ï Santander, al igual que zonificar el actual parque 
natural de Guanentá en lo que le corresponde a la reserva 
hídrica de Duitama, como parque natural del Tundama 

¶ Proponer ante el gobierno departamental el estudio de ciudad 
región o área metropolitana en temas de transporte, seguridad, 
movilidad, residuos sólidos, frigorífico, agua y cuidado del medio 
ambiente. 

¶ Gestionar la consolidación del CESAR RINCÓN ARENA como 
una propuesta ambiciosa que convertirá la plaza de toros Cesar 
Rincón en el Centro de eventos más importante de la región, 
donde se aprovechara la figura de la alianza publico privada 
para retomar un recinto olvidado y desprestigiado por las 
tendencias anti taurinas y de conservación animal para 
transformarlo física y tecnológicamente en el sitio de la cultura, 
deporte y los grandes espectáculos dignos de una ciudad como 
Duitama la cual carece de un escenario que atraiga los mejores 
expositores de la cultura y el arte, dentro de una dinámica que 
mueve la economía en la parte comercial, turística y de servicios 

de la ciudad, poniéndola además en el calendario de los grandes 
programas de erudición y entretenimiento. 
 

ARTICULO 6. Del Isologotipo del Plan Municipal de Desarrollo 

ñSembrando Civismo, Duitama 2020-2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
El isologotipo se compone de un círculo y 7 letras de C acompañadas por 
7 puntos en la parte superior, debajo de esto se ubica la palabra Duitama 
con una elongación de la letra T y en su parte inferior la palabra Duitama, 
todo esto compone la marca de la administración municipal en el periodo 
2020-2023.  El círculo de la flor es la representación de un sol naciente 
como expresión de energía y surgimiento de algo nuevo, el circulo es 
descrito como movimiento y crecimiento, igualmente representa una 
mesa de trabajo. Acompañado a esto están 7 personas alrededor de la 
mesa, todas iguales como forma integrativa y de participación en la cual 
todas y cada una de ellas son participes y su composición es igualmente 
importante, cada una de ellas muestra dentro de su forma el tener los 
brazos abiertos en señal de aceptación y de unidad. La imagen es 
también descrita como un engrande de movimiento y de acople a un 



 

 

14  

 

sistema que genera cambio. Por último, la imagen es la representación 
de una Flor Margarita fucsia con 7 pétalos.  La inocencia y la pureza 
son los atributos relacionados con la margarita, ya que es 
considerada por este motivo en una flor cargada de energías positivas y 
buenas vibraciones. Es por este motivo por lo que la margarita es la flor 
predilecta de todas aquellas personas que desean asentarse en la paz 
interior, para estar bien con uno mismo y para estar bien con las 
personas que nos rodean.  El color fucsia está muy asociado a la 
feminidad, a las mujeres, a la elegancia, al glamouré Es un color lleno de 
energía y personalidad que en muchas ocasiones también va ligado a la 
juventud. 
 
El número 7 (siete) es el signo del intelecto, el pensamiento, el análisis 
psíquico, el idealismo y la sabiduría luego puede desarrollar o equilibrar 
los aspectos de reflexión, meditación, búsqueda del conocimiento y el 
saber.  El número siete (7) representa la figura protectora que ofrece 
seguridad en la familia. Es noble, altruista y bondadoso para lograr su 
objetivo. Son personas amantes del estudio, tendentes a proyectar su 
vida en una esfera de idealismo y actividad intelectual. Tienen habilidades 
para el análisis, la investigación y la inteligente búsqueda del 
conocimiento. También poseen una mente científica con capacidad de 
inventiva; estudiosa y meditadora. El 7 tiene un excelente sentido de 
adaptación, de manera que no es para él muy difícil adaptarse a los 
imprevistos y nuevas situaciones que se le presenten.  Debemos tener el 
número 7 en cuenta dentro de varios símbolos como la gama de los 7 
colores, los 7 días de la semana, la palabra Duitama la componen 7 
letras, la escala musical diatónica que consiste en siete sonidos.  
La base de la flor es su tallo proveniente de la letra T como forma de 
crecimiento desde las letras de la ciudad.  Duitama FLORECE es la forma 
de mostrar unión, integridad y forma de crecimiento, todo en una sola 
imagen, es la forma de llevar alegría y emoción a todas partes. Presenta 
equilibrio y esencia, fuerza y dinamismo, todo lo necesario para hacer de 
una ciudad, un lugaréque FLORECE. 
 

ARTICULO 7. Del Diagnóstico del Plan Municipal de Desarrollo 

ñSembrando Civismo, Duitama 2020-2023 
 

1. DIAGNÓSTICO SECTORIAL 

A. CONTEXTO FÍSICO 
 

1.1. Geografía 

 
Duitama es un municipio del departamento de Boyacá, localizado en el 
Valle del Alto Chicamocha en la región del Altiplano Cundiboyacense 
sobre la Cordillera Oriental de los Andes en el centro del país. El 
municipio de Duitama es capital de la provincia del Tundama y se 
encuentra sobre el corredor industrial de Boyacá. Limita por el Norte con 
el Departamento de Santander, Municipios de Charalá y Encino; por el 
Sur con los Municipios de Tibasosa y Paipa; por el Oriente con los 
Municipios de Santa Rosa de Viterbo y Belén; y por el occidente con el 
Municipio de Paipa. Su posición geográfica es de 5 grados, 49 minutos y 
42 segundos latitud Norte; 1 grado, 2 minutos y 48 segundos de longitud 
en relación con el meridiano de Bogotá; y 73 grados, 3 minutos de 
longitud al occidente de Greenwich. La Altitud aproximada es de 2.535 
m.s.n.m. en la plaza de los Libertadores y según el Acuerdo 039 de 2009 
(Plan de Ordenamiento Territorial), Duitama tiene una extensión total de 
269.78 Km².  
 
Según información actualizada del Instituto Geográfico Agustín Codazzi, 
Duitama tiene una extensión total de 215 Km², de los cuales el 5,85% 
(12,63km) corresponden a zona urbana y el 94,15% (203,2 Km) 
corresponden a zona rural. 
 



 

 

15  

 

Tabla 1 Localización General Municipio de Duitama 

DUITAMA Extensión Total Extensión 
Urbana 

Extensión Rural 

215,8531 12,6338 203,2193 

Fuente: Oficina Asesora de Planeación, 2020 
 
 
Conforme a lo dispuesto en el Plan de Ordenamiento Territorial (Acuerdo 039 de 
2009), el municipio de Duitama está dividido políticamente en 5 corregimientos 
con 19 veredas y ocho comunas con 62 barrios, que se distribuyen de la 
siguiente manera:  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Fuente: Oficina de Planeación, Alcaldía Municipal Duitama. 

 
Corregimientos: Agrupación de varias veredas, que se constituyen en 
juntas administradoras locales para el área rural, en total existen cinco:  

 

¶ Corregimiento 1. La Parroquia, Siratá, Santa Lucia, San 
Antonio. 

¶ Corregimiento 2. La Pradera, San Antonio Norte.  

¶ Corregimiento 3. Surba y Bonza, Quebrada de Becerras, San 
Lorenzo de Arriba, San Lorenzo de Abajo, Higueras, Puente la 
Balsa, El Cajón y Aguatendida.  

¶ Corregimiento 4. Veredas: Santa Helena, El Carmen, 
Avendaños, Santa Bárbara y Santa Ana.  

¶ Corregimiento 5. Tocogua y San Luis  
 
Veredas: En total son 19 veredas: Aguatendida, Avendaños, El Cajón, El 
Carmen, Higueras, La Parroquia, La Pradera, Quebrada de Becerras, 
San Antonio Norte, San Antonio Sur, San Lorenzo de Abajo, San Lorenzo 
de Arriba, San Luis, Santa Ana, Santa Bárbara, Santa Helena, Siratá, 
Surba y Bonza, y Tocogua.  
 

Comunas: Agrupación de varios barrios, que se constituyen en Juntas 
Administradoras Locales para el área urbana. En total existen ocho 
comunas:  

 

¶ Comuna 1. Compuesta por 6 barrios así: Salesiano, Centro, El 
Carmen, María Auxiliadora, La Milagrosa y El Solano.  

¶ Comuna 2. Compuesta por 6 barrios así: Cándido Quintero, San 
Fernando, Laureles, Arauquita, San Francisco e Higueras.  

¶ Comuna 3. Compuesta por 15 barrios así: Las Delicias, Villa 
Korina, Alcázares, Santa Lucía, Divino Niño, Progreso Sector 
Guadalupe, Cundinamarca, Cerro Pino, Rincón del Cargüa, 
Boyacá, Cargüa, La Fuente, Américas, El Recreo y Primero de 
Mayo.  

¶ Comuna 4. Compuesta por 9 barrios así: Once de mayo, La 
Gruta, Colombia, Libertador, Santander, Manzanares, Siratá, 
Progreso Sector Seminario y la Tolosa. 



 

 

16  

 

¶ Comuna 5. Compuesta por 10 barrios así: Vaticano, San Carlos, 
San Luis, San José Alto, San Vicente, San José Obrero, La Paz, 
Las Lajas, Camilo Torres y San Juan Bosco. 

¶ Comuna 6. Compuesta por 6 barrios así: La Floresta, Bochica, 
La Perla, Villa Juliana, Los Alpes y Simón Bolívar.  

¶ Comuna 7. Compuesta por 3 barrios así: La Esperanza, 
Sauzalito y Villa Rousse. 

¶ Comuna 8. Compuesta por 7 barrios así: Villa Olímpica, Villa del 
Prado, Villa Zulima, Villa Margoth, Juan Grande, Santa Isabel y 
Cacique Tundama. 

 

Barrios (62 en total):  

 

Alcázares, Américas, Arauquita, Bochica, Boyacá, Cacique Tundama, 
Camilo Torres, Cándido Quintero, Cargüa, Centro, Cerro Pino, Colombia, 
Cundinamarca, Divino Niño, El Carmen, El Recreo, Higueras, Juan 
Grande, La Esperanza, La Floresta, La Fuente, La Gruta, La Milagrosa, 
La Paz, La Perla, La Tolosa, Las Delicias, Las Lajas, Laureles, Libertador, 
Los Alpes, Manzanares, María Auxiliadora, Once de Mayo, Primero de 
Mayo, Progreso Sector Guadalupe, Progreso Sector Seminario, Rincón 
del Cargüa, Salesiano, San Carlos, San Fernando, San Francisco, San 
José Alto, San José Obrero, San Juan Bosco, San Luis, San Vicente, 
Santa Isabel, Santa Lucía, Santander, Sauzalito, Simón Bolívar, Sirata, 
Solano, Vaticano, Villa del Prado, Villa Juliana, Villa Korina, Villa Margoth, 
Villa Olímpica, Villa Rousse y Villa Zulima.  
 
 
 



 

 

17  

 

Mapa 1. División política administrativa y límites, Municipio de Duitama. 

 
Fuente: Oficina de Planeación, Alcaldía Municipal Duitama 

Mapa 2. División política Administrativa Zona Urbana, Municipio de Duitama 

 
Fuente: Oficina de Planeación, Alcaldía Municipal Duitama



 

 

18  

 

1.1.1. Características físicas del territorio 

 
a. Orografía  

 
Duitama se ubica  sobre las estribaciones de la cordillera Oriental, dentro 
de sus principales puntos orográficos se destacan los páramos de Pan de 
Azúcar y el páramo de La Rusia con alturas que superan los 3800 
m.s.n.m., igualmente se destaca la Cuchilla de Laguna Seca (sector 
donde se ubican las antenas de radio)el Morro de la Rusia (donde se 
ubica las torres y antenas de transmisión), Cerro de Pan de Azúcar, 
Morro de La Cruz, Morro de Peña Blanca, cuchilla de Peña Negra (donde 
se ubica la Base Militar). En el área urbana se identifican los cerros 
tutelares de la Milagrosa, La Tolosa y San José (La Alacranera), cerro las 
lajas y cerros perimetrales como el cerro Las Cruces y el cerro Cargua. 
 

b. Páramos 
 
Duitama cuenta con 12.000 hectáreas de páramo, los cuales 
corresponden al 50% del territorio representado en los páramos de la 
Rusia y Pan de Azúcar, que se ubican en la zona central del cordón 
occidental de páramos, a lo largo de vertiente seca perteneciente a la 
cuenca alta del río Chicamocha y la vertiente húmeda, que mira al 
departamento de Santander. 
 
Páramo de la Rusia ubicado dentro del municipio de Duitama y el 
corregimiento de Charalá. Se localiza en la parte central de la cordillera 
oriental al Noroeste del municipio de Duitama, con alturas superiores a 
3.900 m.s.n.m.  
 
Páramo de Pan de Azúcar se localiza al norte del municipio, es 
importante por las fuentes hídricas que nacen en él; una de las 
principales es el Río Surba, que surte de agua a la población urbana del 
municipio. Se localiza a una altura de 3.850 m.s.n.m, la temperatura 
promedio es de 8 grados centígrados 

c. Hidrografía  
 
En el municipio de Duitama se localiza un ecosistema de páramo 
conformado por Pan de Azúcar y la Rusia en una extensión de 193 Km2. 
Pertenece al sistema montañoso de Los Andes, y es origen de una 
estrella hidrográfica que alimenta los ríos que bañan regiones 
correspondientes a los departamentos de Boyacá y Santander.  
 

¶ Principales Ríos: Río Chicamocha que sirve de límite municipal 
del costado sur, río Surba que sirve de límite del costado 
occidental del Municipio junto con la quebrada la zarza, río 
Chiticuy, río La Rusia, río Chontal o Huertas y río Chontales o 
Guacha.  

 

¶ Principales Quebradas: Q. La Zarza, Q. Boyacogua, Q. de 
Becerras, Q. Ranchería, Q. La Parroquia, Q. Los Zorros, Las 
Siras, Q. El Hato, Q. Los Tobales, Q. Honda las Flores, Q. El 
Chorro, Q. Frailejonal, Q. Las Minas, Q. Los Patos, Q. Las 
Animas, Q. La Esperanza, Q. Parrales, Q. Chorro Blanco, Q. Los 
Cacaos, La Osa, Q. Las 23 Ceras, Q. Micaela, Q. Masorquillal, 
Q. Agua Clara, Q. Hoya Grande, Q. La Laja, Q. El Chochal, Q. 
Mastín, Q. Matachines, Q. Martínez, Q. Pocitos y Q. El Papayo.  

 

¶ Las Rondas de Protección: Estas rondas en las corrientes 
hídricas en Duitama se determinaron de la siguiente manera: Río 
Chicamocha: 60 metros a lado y lado a partir de la orilla. Río 
Surba y Chiticuy: 30 metros a lado y lado a partir de la orilla.  

 
d. Principales Lagunas: Laguna de Pan de Azúcar, donde nace el 

río Surba, laguna de Cachalú o Santa Helena, laguna de Agua 
Clara, laguna de Colorado, laguna de Peña Negra, lago 
Mayajuru y la laguna Negra. Existen otras lagunillas o 
humedales a menor escala que hasta el momento no se tienen 
inventariadas.  



 

 

19  

 

1.2. Demografía 
 
Para el año 2020, según las proyecciones del DANE, la población del 
municipio de Duitama se estima en un total de 126.670 habitantes, de los 
cuales la pirámide poblacional en relación a los grupos poblaciones por 
sexo y ubicación de acuerdo a la siguiente distribución:  
 

Tabla 2 Población de Duitama por Sexo 2018-2020 

 

  
Fuente: Terridata, 2000 

 
Como se observa en la anterior gráfica, el consolidado en relación a la 
distribución por sexo, permite observar que el 52,37% del total de la 
población que corresponde a 66.369 habitantes son mujeres, mientras 
que el 47,63% del total de la población corresponde a hombres.                                                                                                                                  

  

Como se observa en la tabla 2, en relación a la distribución de la 

población respecto a la ubicación de área urbana o rural, el 88,6% de los 
habitantes se encuentran en el área urbana del municipio, siendo la 
mayoría de población de sexo mujer quienes habitan este espacio.  Por 
su parte, en relación al 11,3% de la población que habita en la zona rural, 
se destaca que la mayoría de la población son hombres con un 5,72% del 
total de la población.  
             

Tabla 3  Población de Duitama por Sexo y zona de ubicación 
2020

DUITAMA  N° ZONA 

TOTAL URBANO % RURAL % 

AMBOS SEXOS 126,670 112,308 88,6 14,362 11,3 

HOMBRES 60,331 53,081 41,90 7,250 5,72 
MUJERES 66,339 59,227 46,76 7,112 5,61 
Fuente: DANE - Proyecciones de población por sexo nivel municipal, 

cabecera - centros poblados y rural disperso 2018-2023 
 

SEXOS 2018 2019 2020 % 

AMBOS 

SEXOS 

122,436 124,780 126,670 100 

HOMBRES 58,285 59,424 60,331 47,63 

MUJERES 64,151 65,356 66,339 52,37 

Fuente: DANE - Proyecciones de población por sexo nivel 
municipal, cabecera - centros poblados y rural disperso 2018-2023 


